
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От  16.11.2022 года № 5566     
      г. Энгельс 

 
О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Комплексное развитие 
транспортной инфраструктуры Саратовской 
агломерации на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области  
на 2017-2024 годы» 
 
 

 В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 

муниципальных и ведомственных целевых программ в Энгельсском 

муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации 

Энгельсского муниципального района от 06.04.2010 года № 2105, пунктом 3 

постановления администрации Энгельсского муниципального района от           

20.11.2013 года № 6751, протоколом заседания комиссии по рассмотрению 

проектов муниципальных и ведомственных целевых программ от 20 октября              

2022 года № 21 администрация Энгельсского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:      

 

1. Внести изменения в ведомственную целевую программу «Комплексное 

развитие транспортной инфраструктуры Саратовской агломерации на территории 

муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 

Саратовской области на 2017-2024 годы» утвержденную постановлением 

администрации Энгельсского муниципального района от 27.01.2017 года № 306, 

изложив позицию паспорта программы «Объемы и источники финансирования 



Программы», раздел 4 «Система программных мероприятий» и раздел 5 

«Ресурсное обеспечение Программы» в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального 

района:  

- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Энгельсского муниципального района «Наше слово-газета для всех и для 

каждого» и сетевом издании www.nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 

Энгельсского муниципального района разместить информацию об издании 

настоящего постановления на официальном сайте администрации Энгельсского 

муниципального района в сети Интернет. 

  

 
Глава Энгельсского  
муниципального района                                     Д.П. Плеханов



Приложение 
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района  

                                                                                                          от 16.11.2022 года № 5566  
 

 
«Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования мероприятий Программы 
составляет  2 574 223,93 тыс. рублей, в том числе: 
- 2 393 960,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда 
Саратовской области; 
- 180 063,93 тыс. рублей - средства бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области (в том числе 179 263,93 тыс. 
рублей - средства муниципального дорожного фонда); 
- 200,00 тыс. рублей - софинансирование местного бюджета в 
рамках выделяемой субсидии из дорожного фонда 
Саратовской области. 
         Из них: 
 в 2017 году - 271 191,20 тыс. рублей, в том числе: 
- 269 630,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда 
Саратовской области; 
- 1 461,20 тыс. рублей - средства бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области; 
- 100,00 тыс. рублей - софинансирование местного бюджета в 
рамках выделяемой субсидии из дорожного фонда 
Саратовской области; 
 в 2018 году - 447 611,66 тыс. рублей, в том числе: 
- 419 630,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда 
Саратовской области; 
- 27 881,66 тыс. рублей - средства бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области (в том числе 5 042,03 тыс. рублей 
- средства муниципального дорожного фонда); 
- 100,00 тыс. рублей - софинансирование местного бюджета в 
рамках выделяемой субсидии из дорожного фонда 
Саратовской области; 
  в 2019 году - 318 608,00 тыс. рублей, в том числе: 
- 299 900,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда 
Саратовской области; 
- 18 708,00 тыс. рублей - средства бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области (в том числе 10 988,94 тыс. 
рублей - средства муниципального дорожного фонда); 
в 2020 году - 617 517,36 тыс. рублей, в том числе: 
- 599 900,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда 
Саратовской области; 
- 17 617,36 тыс. рублей - средства бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области (в том числе 17 517,36 тыс. 
рублей - средства муниципального дорожного фонда); 
  в 2021 году – 323 709,30 тыс. рублей, в том числе: 



- 299 900,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда 
Саратовской области; 
- 23 809,30 тыс. рублей - средства бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области (в том числе 23 709,30 тыс. 
рублей - средства муниципального дорожного фонда); 
в 2022 году - 343 091,81 тыс. рублей, в том числе: 
- 305 000,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда 
Саратовской области; 
- 38 091,81 тыс. рублей - средства бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области (в том числе 37 991,81 тыс. 
рублей - средства муниципального дорожного фонда); 
в 2023 году – 125 890,30 тыс. рублей (прогнозно), в том числе: 
- 100 000,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда 
Саратовской области; 
- 25 890,30 тыс. рублей - средства бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области (в том числе 25 790,30 тыс. 
рублей - средства муниципального дорожного фонда); 
в 2024 году - 126 604,30 тыс. рублей (прогнозно), в том числе: 
- 100 000,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда 
Саратовской области; 
- 26 604,30 тыс. рублей - средства бюджета муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области (в том числе 26 504,30 тыс. 
рублей - средства муниципального дорожного фонда) 
 

 



4. Система программных мероприятий 
 

Система программных мероприятий, включающая взаимоувязанные социально-экономические, производственные, 
организационно-хозяйственные и другие мероприятия, обеспечивающие достижение программных целей, приведены в таблицах: 

Таблица №1 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
срок 

исполнения 
источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей  

Исполнители Ожидаемые результаты 
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

2023 год  
(прогнозно)  

2024 год 
(прогнозно)  

Всего 
(прогнозно)  

1.  

Основное мероприятие: осуществление 
дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Саратовской 

агломерации в границах муниципального 
образования город Энгельс в рамках 

приоритетного проекта «Безопасные и 
качественные дороги», в том числе: 

2017-2018 

всего, в том числе: 262 129,33 421 909,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 684 038,93 
комитет ЖКХ, 

ТЭК, транспорта 
и связи 

администрации 
Энгельсского 

муниципального 
района 

улучшение состояния 
улично-дорожной сети 

протяженностью 712,5 тыс. 
кв.м., приведение в 

нормативное состояние 94% 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения в 

границах муниципального 
образования город Энгельс  

средства 
дорожного фонда 
Саратовской 
области 

261 538,13 419 630,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 681 168,13 

софинансирование 
из бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

591,20 2 179,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 770,81 

1.1.  
выполнение работ по ремонту 

автомобильных дорог общего пользования 
2017-2018 

всего в том числе: 261 538,13 272 561,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 534 100,07 
  

средства дорожного 
фонда Саратовской 
области 

261 538,13 272 461,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 534 000,07 
  

софинансирование 
из бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

  

1.2.  
выполнение работ по реконструкции 

автомобильных дорог общего пользования, 
расположенных на следующих участках: 

2018   
средства дорожного 
фонда Саратовской 
области 

0,00 139 261,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 139 261,94   

выполнение капитального 
ремонта и реконструкции 

автомобильных дорог общей 
площадью 69, 055 тыс. кв.м, 

снижение риска 
возникновения ДТП с 

участием пешеходов на 
автомобильных дорогах 

общего пользования, 
местного значения в 

границах муниципального 
образования город Энгельс, 
увеличение протяженности 

автомобильных дорог с 
твердым покрытием на 1000 

м 

1.4.  

мероприятия по осуществлению контроля за 
исполнением работ по строительству, 

реконструкции, ремонту и капитальному 
ремонту участков автомобильных дорог 

общего пользования 

2017-2018 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

591,20 2 179,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 770,81   

проведение мероприятий по 
ремонту автомобильных 
дорог в соответствии с 

действующими нормами и 
правилами выполнения 

работ по ремонту, 
реконструкции и 

строительству объектов 
капитального строительства; 

корректное составление 
сметной документации, 

исключающее задвоенность 
позиций и превышение 

объемов и цен 

2.  

Основное мероприятие: выполнение работ 
по установке пешеходных ограждений на 

следующих участках автомобильных 
дорог общего пользования: 

2017 

средства 
дорожного фонда 
Саратовской 
области 

2 917,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 917,17 

  повышение безопасности 
пешеходов вблизи мест 

значительной концентрации 
ДТП, вследствие установки 

1630 п.м ограждений 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
срок 

исполнения 
источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей  

Исполнители Ожидаемые результаты 
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

2023 год  
(прогнозно)  

2024 год 
(прогнозно)  

Всего 
(прогнозно)  

проезжей части 

3.  

Основное мероприятие: установка 
светофорных объектов на следующих 

участках автомобильных дорог общего 
пользования: 

2017 

всего, в том числе: 1 524,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 524,70 

  

улучшение системы 
управления транспортными 
потоками на двух участках 

автомобильных дорог 

средства 
дорожного фонда 
Саратовской 
области 

1 424,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 424,70 

софинансирование 
из бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

4.  
Основное мероприятие: проектно-

изыскательские работы, в том числе: 
2017-2024 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

870,00 4 879,58 15 988,94 9 163,10 2 160,87 6 641,12 19 019,67 19 733,64 78 456,92 

  

проведение изыскательских 
работ, создание проектной и 

сметной документации, 
необходимой для 

выполнения работ по 
строительству,  

капитальному ремонту и 
реконструкции 

автомобильных дорог 
общего пользования 

4.1. 
проектно-изыскательские работы по 

проведению капитального ремонта и ремонта 
автомобильных дорог 

2017-2022 870,00 1 836,20 4 933,58 0,00 0,00 6 641,12 0,00 0,00 14 280,90   

4.2. 
проектно-изыскательские работы на 

проведение строительства и реконструкции 
автомобильных дорог 

2018-2024 0,00 2 173,38 11 055,36 9 163,10 1 800,00 0,00 19 019,67 19 733,64 62 945,15   

4.3. 
погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет за выполненные проектно-

изыскательские работы 
2018-2021 0,00 870,00 0,00 0,00 360,87 0,00 0,00 0,00 1 230,87 

Погашение кредиторской 
задолженности на 100% 

5.  

Основное мероприятие: мероприятия по 
приведению в нормативное состояние 

автомобильных дорог общего пользования 
на следующих участках: 

2018-2021 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00 20 822,48 0,00 0,00 18 397,56 0,00 0,00 0,00 39 220,04 

  выполнение капитального 
ремонта и реконструкции 

автомобильных дорог общей 
площадью 69, 055 тыс. кв.м 

5.5. 
г. Энгельс, ул. Амурская (на участке от ул. 

Краснознаменной до 3-го Мирного проезда) 

2021 

0,00 0,00 0,00 0,00 3 828,16 0,00 0,00 0,00 3 828,16 

    

5.6. 
г. Энгельс, ул. Персидского 

(на участке от ул. Пушкина до ул. 
Красноармейской) 

0,00 0,00 0,00 0,00 2 655,12 0,00 0,00 0,00 2 655,12 

    

5.7. 
г. Энгельс, пер. Волгоградский (на участке от 

ул. Тельмана до пер. Зеленый) 
0,00 0,00 0,00 0,00 2 721,95 0,00 0,00 0,00 2 721,95 

    

5.8. 
г. Энгельс, мкр. Энгельс-1  

(на участке от дома № 54 до дома № 60) 
0,00 0,00 0,00 0,00 9 192,33 0,00 0,00 0,00 9 192,33 

    

6.  
Основное мероприятие: мероприятия, 

направленные на обеспечение 
безопасности пешеходов 

2017 

средства 
дорожного фонда 
Саратовской 
области 

3 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 750,00   

снижение риска 
возникновения ДТП с 

участием пешеходов на 
автомобильных дорогах 

общего пользования, 
местного значения в 

границах муниципального 
образования город Энгельс 

7.  

Основное мероприятие: осуществление 
дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Саратовской 

агломерации в границах городских 
поселений области в рамках достижения 
соответствующих задач национального 

проекта "Безопасные качественные 
дороги", в том числе: 

2019-2024 

всего, в том числе: 0,00 0,00 300 000,00 600 000,00 300 000,00 321 511,75 100 100,00 100 100,00 1 721 711,75   улучшение состояния 
улично-дорожной сети, 

приведение в нормативное 
состояние 94% 

автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 

выполнение капитального 
ремонта и реконструкции 

автомобильных дорог, 
увеличение протяженности 

автомобильных дорог с 

средства 
дорожного фонда 
Саратовской 
области 

0,00 0,00 299 900,00 599 900,00 299 900,00 305 000,00 100 000,00 100 000,00 1 704 700,00 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00 0,00 100,00 100,00 100,00 16 511,75 100,00 100,00 17 011,75 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
срок 

исполнения 
источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей  

Исполнители Ожидаемые результаты 
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

2023 год  
(прогнозно)  

2024 год 
(прогнозно)  

Всего 
(прогнозно)  

твердым покрытием. 

7.1. 
выполнение работ по ремонту 

автомобильных дорог общего пользования 
на следующих участках: 

2019-2024 

всего, в том числе: 0,00 0,00 111 179,07 428 046,50 175 682,34 0,00 0,00 0,00 714 907,91 
  
  

ремонт автомобильных 
дорог протяженностью 49,03 

км 

средства 
дорожного фонда 
Саратовской 
области 

0,00 0,00 111 079,07 428 046,50 175 682,34 0,00 100 000,00 100 000,00 914 807,91 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 300,00 

  

7.1.1 г.Энгельс, проспект Химиков 2019   0,00 0,00 24 517,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24 517,87 
  ремонт автомобильных 

дорог протяженностью 8,5 
км 

7.1.2 
г.Энгельс, мкр. Энгельс-1 (на участке от ул. 
Марины Расковой до проходной авиабазы) 

2019   0,00 0,00 7 997,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 997,29 
    

7.1.3 
р.п.Приволжский,  ул. Енисейская (на 
участке от ул. Гагарина до ул. Степана 

Разина) 
2019   0,00 0,00 3 842,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 842,98 

    

7.1.4 
г. Энгельс, ул. Будочная (на участке от ул. 

Маяковского до ж/д переезда) 
2019   0,00 0,00 12 298,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 298,27 

    

7.1.5 
р.п.Приволжский,  ул. Центральная (на 
участке от ул. Гагарина до ул. Щорса) 

2019   0,00 0,00 13 774,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 774,93 
    

7.1.6 
г.Энгельс, ул. Степана Разина (на участке от 

ул. Украинской до железнодорожного 
переезда) 

2019   0,00 0,00 7 791,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 791,55 
    

7.1.7 
г.Энгельс, ул. Украинская (на участке от 6-го 
Полярного проезда до проспекта Фридриха 

Энгельса)  
2019   0,00 0,00 7 628,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 628,52 

    

7.1.8 
р.п.Приволжский, ул. Степана Разина (на 

участке от ул. Енисейской до ул. 
Украинской) 

2019   0,00 0,00 17 957,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17 957,98 
    

7.1.9 
г.Энгельс, проспект Фридриха Энгельса (на 

участке от ул. Украинской до ул. 
Промышленной) 

2019   0,00 0,00 15 369,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 369,68 
    

7.1.10 
г. Энгельс, ул. Комсомольская (на участке от 

ул. Степной до ул. Кожевенной) 
2020   0,00 0,00 0,00 3 606,70 0,00 0,00 0,00 0,00 3 606,70 

  ремонт автомобильных 
дорог протяженностью 31,77 

км 

7.1.11 
г. Энгельс, ул. Волоха (на участке от ул. 

Петровской до ул. Вокзальной) 
2020   0,00 0,00 0,00 20 689,96 0,00 0,00 0,00 0,00 20 689,96 

    

7.1.12 
г. Энгельс, ул. 148-й Черниговской дивизии 
(на участке от ул. Полиграфической до ул. 

Полтавской) 
2020   0,00 0,00 0,00 25 850,54 0,00 0,00 0,00 0,00 25 850,54 

    

7.1.13 
г. Энгельс, ул. Кожевенная (на участке от ул. 

Комсомольской до проспекта Фридриха 
Энгельса) 

2020   0,00 0,00 0,00 5 957,38 0,00 0,00 0,00 0,00 5 957,38 
    

7.1.14 
г. Энгельс, ул. Серафимовича (на участке от 

ул. Маршала Василевского А.М. до ул. 
Студенческой) 

2020   0,00 0,00 0,00 15 155,47 0,00 0,00 0,00 0,00 15 155,47 
    

7.1.15 
г. Энгельс, 1-й Геологический проезд (на 

участке от ул. Студенческой до Восточного 
кладбища) 

2020   0,00 0,00 0,00 7 935,96 0,00 0,00 0,00 0,00 7 935,96 
    

7.1.16 
г. Энгельс, ул. Российская (на участке от ул. 

Маршала Василевского А.М. до 5-го 
Студенческого проезда) 

2020   0,00 0,00 0,00 3 645,69 0,00 0,00 0,00 0,00 3 645,69 
    

7.1.17 
г. Энгельс, 5-й Студенческий проезд (на 

участке от ул. Российской до ул. 
Колотилова) 

2020   0,00 0,00 0,00 9 937,46 0,00 0,00 0,00 0,00 9 937,46 
    

7.1.18 
г. Энгельс, ул. Ломоносова (на участке от 

проспекта Строителей до ГАУЗ 
"Перинатальный центр") 

2020   0,00 0,00 0,00 30 125,32 0,00 0,00 0,00 0,00 30 125,32 
    

7.1.19 
г. Энгельс, ул. Менделеева (на участке от 

проспекта Строителей до ГАУЗ "Энгельсская 
городская больница № 1") 

2020   0,00 0,00 0,00 17 795,46 0,00 0,00 0,00 0,00 17 795,46 
    

7.1.20 
г. Энгельс, ул. Нестерова (на участке от ул. 

Пушкина до ул. Колотилова) 
2020   0,00 0,00 0,00 40 718,10 0,00 0,00 0,00 0,00 40 718,10 

    



№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
срок 

исполнения 
источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей  

Исполнители Ожидаемые результаты 
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

2023 год  
(прогнозно)  

2024 год 
(прогнозно)  

Всего 
(прогнозно)  

7.1.21 
г. Энгельс, ул. 2-я Ленинградская (на участке 

от ул. Марины Расковой до ул. Нестерова) 
2020   0,00 0,00 0,00 12 806,07 0,00 0,00 0,00 0,00 12 806,07 

    

7.1.22 
г. Энгельс, ул. Смоленская (на участке от ул. 

Нестерова до Восточного переулка) 
2020   0,00 0,00 0,00 6 549,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 549,00 

    

7.1.23 
г. Энгельс, Восточный переулок (на участке 

от ул. Полиграфической до ул. 2-ой 
Ленинградской) 

2020   0,00 0,00 0,00 8 388,77 0,00 0,00 0,00 0,00 8 388,77 
    

7.1.24 
г. Энгельс, проспект Фридриха Энгельса (на 

участке от ул. Тельмана до Восточного 
переулка) 

2020   0,00 0,00 0,00 11 224,56 0,00 0,00 0,00 0,00 11 224,56 
    

7.1.25 
г. Энгельс, ул. Краснознаменная (на участке 

от ж/д переезда до Волжского проспекта)  
2020   0,00 0,00 0,00 18 677,75 0,00 0,00 0,00 0,00 18 677,75 

    

7.1.26 

г. Энгельс, ул. Совхозная (на участке от ул. 
Тракторной до пер. Маяковский), пер. 

Маяковский (на участке от ул. Совхозной до 
ул. Маяковской) 

2020   0,00 0,00 0,00 12 164,92 0,00 0,00 0,00 0,00 12 164,92 

    

7.1.27 
г. Энгельс, ул. Марины Расковой (на участке 

от ул. от 148-й Черниговской дивизии до 
дома №6) 

2020   0,00 0,00 0,00 38 679,27 0,00 0,00 0,00 0,00 38 679,27 
    

7.1.28 
г. Энгельс, мкр. Энгельс-1 (на участке от 
дома №28 до МДОУ "Детский сад №81") 

2020   0,00 0,00 0,00 8 721,90 0,00 0,00 0,00 0,00 8 721,90 
    

7.1.29 
г. Энгельс, мкр. Энгельс-1 (на участке от 

дома № 66 до гаражного кооператива)  
2020   0,00 0,00 0,00 9 348,19 0,00 0,00 0,00 0,00 9 348,19 

    

7.1.30 
г. Энгельс, ул. Лесозаводская (на участке от 

ул. Хвалынской до ж/д переезда в районе 
въездной стелы г. Энгельса)  

2020   0,00 0,00 0,00 22 968,50 0,00 0,00 0,00 0,00 22 968,50 
    

7.1.31 
р.п. Приволжский, ул. Колхозная (на участке 

от Большевистского переулка до СНТ 
"Возрождение") 

2020   0,00 0,00 0,00 17 836,76 0,00 0,00 0,00 0,00 17 836,76 
    

7.1.32 
г. Энгельс, ул. Лесозаводская (на участке от 

моста "Саратов-Энгельс" до кольцевой 
развязки на ул. Трудовой) 

2020   0,00 0,00 0,00 25 222,95 0,00 0,00 0,00 0,00 25 222,95 
    

7.1.33 
г. Энгельс, ул. Маршала Василевского А.М. 

(на участке от ул. Студенческой до ул. 
Пристанской) 

2020   0,00 0,00 0,00 5 237,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 237,00 
    

7.1.34 
р.п. Приволжский, ул. 8-й квартал (на 

участке от ул. Мясокомбинат до дома №4) 
2020   0,00 0,00 0,00 1 979,28 0,00 0,00 0,00 0,00 1 979,28 

    

7.1.35 
г. Энгельс, ул. Санаторная (на участке от ул. 

Полиграфической до 2-го проезда 
Колотилова) 

2020   0,00 0,00 0,00 5 625,01 0,00 0,00 0,00 0,00 5 625,01 
    

7.1.36 
 г. Энгельс, ул. Молодежная (на участке от 

ул. Ломоносова до ул. Менделеева) 
2020   0,00 0,00 0,00 3 661,53 0,00 0,00 0,00 0,00 3 661,53 

    

7.1.37 
г. Энгельс, ул. Ленинградская (на участке от 

пр-кта Строителей до ул. Краснодарской)  
2020   0,00 0,00 0,00 7 036,47 0,00 0,00 0,00 0,00 7 036,47 

    

7.1.38 
р.п. Приволжский, ул. 8-ой квартал (на 

участке от ул. Гагарина до МОУ СОШ №4) 
2020   0,00 0,00 0,00 5 806,41 0,00 0,00 0,00 0,00 5 806,41 

    

7.1.39 
г. Энгельс, вдоль МОУ СОШ № 33 (на 
участке от ул. Тельмана до ул. Ленина) 

2020   0,00 0,00 0,00 6 335,69 0,00 0,00 0,00 0,00 6 335,69 
    

7.1.40 
р.п. Приволжский, от ул. Гагарина до ООО 
ЭПО «Сигнал» (на участке от  1-го квартала 

до 5-го квартала) 
2020   0,00 0,00 0,00 8 960,18 0,00 0,00 0,00 0,00 8 960,18 

    

7.1.41 
г. Энгельс, ул. Марины Расковой (на участке 

от дома № 52 до дома №43а) 
2020   0,00 0,00 0,00 9 398,25 0,00 0,00 0,00 0,00 9 398,25 

    

7.1.42 
г. Энгельс, ул. Марины Расковой (на участке 

от пр-кта Химиков до дома № 22) 
2021   0,00 0,00 0,00 0,00 8 592,91 0,00 0,00 0,00 8 592,91 

  ремонт автомобильных 
дорог протяженностью 8,76 

км 
7.1.43 

г. Энгельс, ул. Коммунистическая (на 
участке от пл. Свободы до ул. Максима 

Горького) 
2021   0,00 0,00 0,00 0,00 9 747,03 0,00 0,00 0,00 9 747,03 

  

7.1.44 
г. Энгельс, ул. Лесокомбинатская (на участке 
от туристической базы "Веселый Роджер" до 

дома № 30) 
2021   0,00 0,00 0,00 0,00 16 506,30 0,00 0,00 0,00 16 506,30 

  

7.1.45 
г. Энгельс, Волжский проспект (на участке 

от ул. Маяковского до поворота на п. 
Плодосовхоз) 

2021   0,00 0,00 0,00 0,00 76 350,20 0,00 0,00 0,00 76 350,20 
  

7.1.46 
г. Энгельс, ул. Петровская (на участке от ул. 

Максима Горького до ул. Маяковского) 
2021   0,00 0,00 0,00 0,00 17 289,30 0,00 0,00 0,00 17 289,30 

  

7.1.47 
г. Энгельс, ул. Студенческая (на участке от 
1-го Геологического проезда до дома №205 

корпус 10) 
2021   0,00 0,00 0,00 0,00 30 673,43 0,00 0,00 0,00 30 673,43 

  



№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
срок 

исполнения 
источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей  

Исполнители Ожидаемые результаты 
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

2023 год  
(прогнозно)  

2024 год 
(прогнозно)  

Всего 
(прогнозно)  

7.1.48 
г. Энгельс, ул. Тургенева (на участке от ул. 

Лесозаводской до дома №42/5) 
2021   0,00 0,00 0,00 0,00 7 365,58 0,00 0,00 0,00 7 365,58 

  

7.1.49 
г. Энгельс, ул. Студенческая (на участке от 

дома №155 до дома №177) 
2021   0,00 0,00 0,00 0,00 9 157,59 0,00 0,00 0,00 9 157,59 

  

7.2.  
выполнение работ по реконструкции 

автомобильных дорог общего пользования 
на следующих участках: 

2019-2024  

Всего, в том числе: 0,00 0,00 51 275,92 93 242,81 0,00 115 703,41 0,00 0,00 260 222,14 
  реконструкция 

автомобильных дорог 
протяженностью 4,02 км средства 

дорожного фонда 
Саратовской 
области 

0,00 0,00 51 275,92 93 242,81 0,00 115 703,41 0,00 0,00 260 222,14 

  

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

7.2.1 
р.п.Приволжский, ул. Украинская (на 

участке от ул. Чехова до 6-го Полярного 
проезда) 

2019   0,00 0,00 51 275,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51 275,92 
  

7.2.2 
г. Энгельс, ул. Гоголя  

(на участке от ул. Саратовской до ул. 
Вокзальной) 

2020   0,00 0,00 0,00 53 588,78 0,00 0,00 0,00 0,00 53 588,78 

  

7.2.3 
г. Энгельс, ул. Новобазарная  

(на участке от ул. Саратовской до ул. 
Вокзальной) 

2020   0,00 0,00 0,00 39 654,03 0,00 0,00 0,00 0,00 39 654,03 

  

7.2.4 
г. Энгельс, пересечение ул. Тельмана и ул. 

Маяковского 
2022   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 115 703,41 0,00 0,00 115 703,41 

  

7.2.5 

г. Энгельс, ул. Тельмана (на участке от 
кольцевой развязки "Бык Солевоз" до 

проспекта Фридриха Энгельса), проспект 
Фридриха Энгельса (на участке от ул. 
Тельмана до ул. 148-ой Черниговской 

дивизии) 

2024   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

7.3. 
выполнение работ по капитальному 

ремонту автомобильных дорог общего 
пользования на следующих участках: 

2019-2023 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 42 386,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 386,71 
  капитальный ремонт 

автомобильных дорог 
протяженностью 3,4 км средства 

дорожного фонда 
Саратовской 
области 

0,00 0,00 42 386,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 386,71 

  

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

7.3.1 
г.Энгельс, ул. Овражная (на участке от 

просп. Фридриха Энгельса до ул. 
Маяковского) 

2019   0,00 0,00 42 386,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 386,71 
  

7.3.2 
г. Энгельс, ул. Колотилова (на участке от ул. 
Маршала Василевского А.М. до ул. Марины 

Расковой) 
2023   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

7.4. 

выполнение работ по строительству 
автомобильных дорог общего 

пользования, расположенных на 
следующих участках: 

2019-2022 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 95 158,30 64 815,60 117 572,28 198 313,44 0,00 0,00 475 859,62 
  строительство 

автомобильной дороги 
протяженностью 6,5 км и 

пешеходного перехода 
площадью  
366,1 кв.м 

средства 
дорожного фонда 
Саратовской 
области 

0,00 0,00 95 158,30 64 715,60 117 472,28 181 801,69 0,00 0,00 459 147,87 

  

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 16 511,75 0,00 0,00 16 711,75 

  

7.4.1  

строительство объездной автомобильной 
дороги (на участке от кольцевой развязки ул. 

Нестерова и ул. Колотилова до автодороги 
«Самара-Пугачев-Энгельс-Волгоград») 

2019-2022   0,00 0,00 56 666,55 64 815,60 117 572,28 198 313,44 0,00 0,00 437 367,87 

  



№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
срок 

исполнения 
источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей  

Исполнители Ожидаемые результаты 
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

2023 год  
(прогнозно)  

2024 год 
(прогнозно)  

Всего 
(прогнозно)  

7.4.2 
строительство пешеходного перехода по ул. 

Лесозаводской в районе МОУ "Школа 
нового века" 

2019   0,00 0,00 38 491,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38 491,75 

  

7.5. 
выполнение работ по установке 

оборудования для безопасности дорожного 
движения 

2020-2021 

средства 
дорожного фонда 
Саратовской 
области 

0,00 0,00 0,00 13 895,09 6 745,38 7 494,90 0,00 0,00 28 135,37 

  снижение риска 
возникновения ДТП с 

участием пешеходов на 
автомобильных дорогах 

общего пользования, 
местного значения в 

границах муниципального 
образования город Энгельс, 

установка комплексов 
средств организации 
дорожного движения 

(Дорожный знак  
"Пешеходный переход" со 
светодиодной подсветкой, 
светофор светодиодный 
мигающий), установка 

пешеходных ограждений 

8. 
Основное мероприятие: осуществление 
сопутствующих, контрольных и иных 

мероприятий, в том числе: 

2019-2024 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

0,00 0,00 2 619,06 8 354,26 3 150,87 14 938,94 6 770,63 6 770,66 42 604,42 

  

проведение мероприятий по 
ремонту, реконструкции и 

строительству 
автомобильных дорог в 

соответствии с 
действующими нормами и 

правилами выполнения 
работ; корректное 

составление сметной 
документации, 

исключающее задвоенность 
позиций и превышение 

объемов и цен, постановка 
на кадастровый учет, 

формирование и 
актуализация банка 
дорожных данных 

8.1. 
осуществление сопутствующих, 

контрольных и иных мероприятий 
0,00 0,00 2 619,06 8 354,26 2 861,88 2 427,28 6 770,63 6 770,66 29 803,77 

8.2. 
технический учет и паспортизация 

автомобильных дорог муниципального 
образования город Энгельс 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 511,66 0,00 0,00 12 511,66 

8.3. 

погашение кредиторской задолженности 
прошлых лет на осуществление 

сопутствующих, контрольных и иных 
мероприятий 

0,00 0,00 0,00 0,00 288,99 0,00 0,00 0,00 288,99 

Всего по программе: 

Всего, в том числе: 271 191,20 447 611,66 318 608,00 617 517,36 323 709,30 343 091,81 125 890,30 126 604,30 2 574 223,93 

  

средства 
дорожного фонда 
Саратовской 
области 

269 630,00 419 630,00 299 900,00 599 900,00 299 900,00 305 000,00 100 000,00 100 000,00 2 393 960,00 

средства бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

1 461,20 27 881,66 18 708,00 17 617,36 23 809,30 38 091,81 25 890,30 26 604,30 180 063,93 

софинансирование 
из бюджета 
муниципального 
образования город 
Энгельс 

100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 



                                                                                                                                                                                                                                                                  Таблица № 2 
 

№ п/п Перечень объектов в рамках мероприятий 2017-2018 годов 
срок 

исполнения 

1.  
осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Саратовской агломерации в границах муниципального образования город Энгельс в рамках 
приоритетного проекта «Безопасные и качественные дороги», в том числе: 

2017-2018 

1.1.  выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования 2017-2018 
1.1.1. г. Энгельс, ул. Космонавтов (от проспекта. Химиков до ул. Полтавской) 

2017 

1.1.2. г. Энгельс, ул. Лесозаводская (от ул. Трудовой до кольцевой развязки на пересечении с ул. Советской) 
1.1.3. г. Энгельс, ул. Тихая (от ул. Трудовой до ул. Максима Горького) 
1.1.4. г. Энгельс, ул. Телеграфная (от ул. Красноармейской до ул. Пристанской) 
1.1.5. г. Энгельс, ул. Маршала Василевского А.М.(от ул. Студенческой до ул. Колотилова) 
1.1.6. г. Энгельс, ул. Вокзальная (от ул. Маяковского до ул. Советской) 
1.1.7. р.п. Приволжский, ул. Веселая (от Волжского проспекта до ул. Гагарина) 
1.1.8. р.п. Приволжский, ул. Гагарина (от ул. Веселой до 416+390 км автодороги «Самара-Пугачев-Энгельс-Волгоград) 
1.1.9. г. Энгельс, ул. Полиграфическая (от ул. Студенческой до ул. 148-й Черниговской дивизии), в том числе: 
1.1.10. г. Энгельс, ул. Маяковского (от ул. Тельмана до Волжского проспекта), в том числе: 
1.1.11. г. Энгельс, ул. Тельмана (от ул. Максима Горького до ул. Полтавской), в том числе: 
1.1.12. г. Энгельс, проспект Фридриха Энгельса (от ул. Станционной до ул. Промышленной) 

2018  

1.1.13. г. Энгельс, ул. Полтавская (от ул. Марины Расковой до проспекта Строителей) 
1.1.14. г, Энгельс, ул. Полтавская (от проспекта Строителей до проспекта Фридриха Энгельса) 
1.1.15. г. Энгельс, ул. Советская (от ул. Степной до ул. Вокзальной) 
1.1.16. г. Энгельс, ул. Максима Горького (от ул. Тихой до ул. Ленина) 
1.1.17. г. Энгельс, ул. Рабочая (на участке от ул. Дубовской до ул. Степной) 
1.1.18. г. Энгельс, ул. Студенческая (от ул. Маршала Василевского А.М.  до проезда Баумана) 
1.1.19. г. Энгельс, ул. Студенческая (от проезда Баумана до 1-го Геологического проезда) 
1.1.20. г. Энгельс, по проспекту Строителей  
1.1.21. г. Энгельс, ул. Промышленная (на участке от проспекта Фридриха Энгельса до проспекта Строителей) 

1.1.22. 
г. Энгельс, ул. Степная (на участках от ул. Советской до ул. Волоха, от ул. Маяковского до ул. Рабочей, от ул. 
Комсомольской до проспекта Строителей) 

1.2.  
выполнение работ по реконструкции автомобильных дорог общего пользования, расположенных на следующих 
участках: 

1.2.1. г. Энгельсе, ул. Степная (на участке от ул. Пушкина до ул. Комсомольской)  
1.2.2. г. Энгельсе, проспект Фридриха Энгельса (на участке от ул. Степной до ул. Станционная) 

1.3. 
выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования, расположенных на 
следующих участках: 

1.3.1 
капитальный ремонт подземного пешеходного перехода по проспекту Строителей (в районе пересечения с ул. 
Строительной) 

2.  
выполнение работ по установке пешеходных ограждений на следующих участках автомобильных дорог общего 
пользования: 

2017 

2.1. г. Энгельс, проспект Строителей (в районе пересечения с ул. Строительной) 
2.2. г. Энгельс, проспект Фридриха Энгельса (район рынка «Покровский») 
2.3. г. Энгельс, ул. Полиграфическая (в районе жилых домов №№ 55,188, в районе ГАУЗ «Городская больница №2»)  
2.4. г. Энгельс, ул. Маяковского (в районе пересечения с ул. Будочной) 
2.5. р.п. Приволжский, ул. Веселая (в районе пересечения с ул. Суворова) 
2.6. г. Энгельс, ул. Тельмана (в районе МБОУ «СОШ № 1», МБОУ «МЭЛ им. А.Г. Шнитке») 
2.7. г. Энгельс, ул. Полтавская (в районе ГАПОУ СО «Энгельсский политехникум», жилого дома № 3Б 
2.8. г. Энгельс, ул. Космонавтов (в районе остановки общественного транспорта «8-й квартал») 
2.9. г. Энгельс, ул. Телеграфная (в районе МБОУ «СОШ № 10») 
2.10. г. Энгельс, ул. Маршала Василевского А.М. (в районе МБДОУ «Детский сад № 69» 
2.11. г. Энгельс, Волжский проспект (в районе жилых домов №№ 1-7) 
2.12. г. Энгельс, ул. Трудовая (в районе жилых домов №№12-12/3) 

3.  установка светофорных объектов на следующих участках автомобильных дорог общего пользования: 
2017 3.1. г. Энгельс, проспект. Строителей (на пересечении с ул. Строительной) 

3.2. г. Энгельс, ул. Рабочая (на пересечении с ул. Телеграфной) 

4.  
мероприятия по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования на следующих 
участках: 

2018 

4.1. г. Энгельс, ул. Заводская (на участке от ул. Тракторной до ул. Хвалынской) 

4.2. 
г. Энгельс, ул. Персидского (на участке от ул. Московской до ул. Пристанской), ул. Пристанская (на участке от ул. 
Персидского до ул. Телеграфной) 

4.3. г. Энгельс, по ул. Свердлова (на участке от ул. Коммунистической до ул. Петровской) 

4.4. 
г. Энгельс, по ул. Лесозаводская (на участке от кольцевой развязки на пересечении с ул. Советской до 
железнодорожного переезда) 

5.  мероприятия, направленные на обеспечение безопасности пешеходов 

2017 
5.1. установка системы фото - видеофиксации нарушений ПДД (на ул. Лесозаводской в районе МБОУ «СОШ № 14») 
5.2. установка информационных аншлагов по ул. Степной (в районе жилых домов №№ 57-59) 
5.3. устройство шумовых полос на ул. Степной (в районе жилых домов №№ 57-59) 

 
 
 
 
 
 

 



5. Ресурсное обеспечение Программы 
 

         Финансирование Программы осуществляется из средств бюджета 

муниципального образования город Энгельс, в том числе за счет средств дорожного 

фонда муниципального образования город Энгельс, а также средств межбюджетных 

трансфертов, перечисленных из дорожного фонда Саратовской области. 

          Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет              

2 574 223,93 тыс. рублей, в том числе: 

- 2 393 960,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда Саратовской области; 

- 180 063,93 тыс. рублей - средства бюджета муниципального образования город 

Энгельс (в том числе 179 263,93 тыс. рублей - средства муниципального дорожного 

фонда); 

- 200,00 тыс. рублей - софинансирование местного бюджета в рамках выделяемой 

субсидии из дорожного фонда Саратовской области. 

         Из них: 

в 2017 году - 271 191,20 тыс. рублей, в том числе: 

- 269 630,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда Саратовской области; 

- 1 461,20 тыс. рублей - средства бюджета муниципального образования город Энгельс; 

- 100,00 тыс. рублей - софинансирование местного бюджета в рамках выделяемой 

субсидии из дорожного фонда Саратовской области; 

в 2018 году - 447 611,66 тыс. рублей, в том числе: 

- 419 630,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда Саратовской области; 

- 27 881,66 тыс. рублей - средства бюджета муниципального образования город 

Энгельс (в том числе 5 042,03 тыс. рублей - средства муниципального дорожного 

фонда); 

- 100,00 тыс. рублей - софинансирование местного бюджета в рамках выделяемой 

субсидии из дорожного фонда Саратовской области; 

в 2019 году - 318 608,00 тыс. рублей, в том числе: 

- 299 900,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда Саратовской области; 

- 18 708,00 тыс. рублей - средства бюджета муниципального образования город 

Энгельс (в том числе 10 988,94 тыс. рублей - средства муниципального дорожного 

фонда); 

в 2020 году - 617 517,36 тыс. рублей, в том числе: 

- 599 900,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда Саратовской области; 



- 17 617,36 тыс. рублей - средства бюджета муниципального образования город 

Энгельс (в том числе 17 517,36 тыс. рублей - средства муниципального дорожного 

фонда); 

в 2021 году – 323 709,30 тыс. рублей, в том числе: 

- 299 900,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда Саратовской области; 

- 23 809,30 тыс. рублей - средства бюджета муниципального образования город 

Энгельс (в том числе 23 709,30 тыс. рублей - средства муниципального дорожного 

фонда); 

в 2022 году - 343 091,81 тыс. рублей, в том числе: 

- 305 000,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда Саратовской области; 

- 38 091,81 тыс. рублей - средства бюджета муниципального образования город 

Энгельс (в том числе 37 991,81 тыс. рублей - средства муниципального дорожного 

фонда); 

в 2023 году – 125 890,30 тыс. рублей (прогнозно), в том числе: 

- 300 000,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда Саратовской области; 

- 25 890,30 тыс. рублей - средства бюджета муниципального образования город 

Энгельс (в том числе 25 790,30 тыс. рублей - средства муниципального дорожного 

фонда); 

в 2024 году - 126 604,30 тыс. рублей (прогнозно), в том числе: 

- 100 000,00 тыс. рублей - средства дорожного фонда Саратовской области; 

- 26 604,30 тыс. рублей - средства бюджета муниципального образования город 

Энгельс (в том числе 26 504,30 тыс. рублей - средства муниципального дорожного 

фонда). 


